1) Die Obmänner, welchen zu Rostock auf Nicolai obige und die andern ähnlichen Beschwerde- 
schrillen (No. 755. 756. 759.) eingereicht wurden. Vgl. No. 750. S. 693.

Bd. II. 89

Ghegheuen vnder vseme hemeliken ingheseghele, dat an dessen bref ghe- 
hanget is, na Godes bord düsend drehunderd in deme twe vnde vertighesten jare, 
in deme auende der hilghen juncvrowen sunte Barbaren.

Nach einer Abschrift in von Melle’s handschriftlicher Beschreibung der Stadt Lübeck. II. S. 1171 ff.

DCCLIV.
Rathmänner und gesammte Bürger der Stadt Rostock bringen ihre Beschwerden 

vor gegen die Grafen Gerhard, Johann, Heinrich und Nicolaus von Holstein 
und Stormarn und deren Helfer, Vasallen und Hauptleute wegen vielfach 

"gegen Rostocker Bürger geübter Gewaltthätigkeilen und Beraubungen.
1342. Dec. 3.

Nos consules et vniuersi burgenses ciuitatis Rozstoch. Conquerimur gra- 
uiter et dicimus contra nobiles viros, dominos Gherardum, Johannem, Hin||ricum et 
Nicolaum comites Holtzacie et Stormarie, eorumque adiutores, vasallos et aduocatos, 
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quod ipsi, postquam magnificus princeps, dominus Cristoforus [| quondam rex Dacie, 
de regno suo Dacie fuit expulsus et eiectus, miserunt nuncios et literas suas ad 
nos et ciues in Rozstoch, loquentes et continentes, || quod nos et conciues nostri 
securi rerum et corporum possemus ac deberemus visitare fines quoscumque regni 
Dacie, in quibus ipsi haberent precipere et regnare. , Qui tamen huiusmodi imme- 
mores et omnino contrauenientes ciues nostros quam plures de Rozstoch sub spe 
pacis, securitatis et fiducie in terris et in aquis absque aliqua dedictione, nullis 
eorum excessibus exigentibus, captiuauerunt et bonis eorum spoliauerunt, quosdam 
eciam interficientes, prout inferius continetur.

Et primo comes Hinricus Holtzacie ac Hartwicus Crummendik spoliauerunt 
Wescelinum IX bouibus ad valorem XXX marcarum rozstoccensium denariorum, 
elapsis VI annis in estate. Jtem capitanei de Werdingborgh: primo Marquardus 
de Stoue senior spoliauit cum suis complicibus Hinricum Starkaderen naue sua et 
bonis in ea contentis ad valorem XXI mare, puri argenti. Jtem dictus Mar
quardus cum suis complicibus spoliauit Petrum Wend seruisia sua valore XIII 
solidorum grossorum, et junior Marquardus duabus tunnis seruisie spoliauit 
eundem. Jdem Marquardus cum suis spoliauit Heinricum Soltman X mare. arg. 
puri, elapsis quatuor annis in festo Assumpcionis beate Marie virginis proxime pre- 
terito. Jtem Marquardus de Stoue junior et sui complices spoliauerunt Nicolaum 
de Nikesse XII sol. grossorum in pane et seruisia. Jtem Marquardus de Stoue 
senior cum suis complicibus spoliauit Bernardum Roschen farina sua et seruisia 
ac vestimentis ad valorem septem marcarum arg. puri, elapsis circa festum beati 
Jacobi proxime preteritum quatuor annis. Jdem Marquardus cum suis spoliauit 
Hermannum Rinneschotelen XII sol. grossorum et I lasta seruisie, et sunt sex anni 
transa[n]cti. Jtem prefatus Marquardus et sui complices spoliauerunt Conradum 
Vinken sutorem et suos socios bonis suis ad valorem XL marcarum rozstocc., circa 
sex annos retroactos. Jtem dictus Marquardus et sui complices spoliauerunt 
Johannem Hoppener quatuor equis valentes IX sol. (sic) grossorum, circa tres 
annos retroactos. Jdem Marquardus et sui spoliauerunt Redelerum apud Fossam 
bonis suis in seruisia et siligine ad valorem XVI sol. gross., circa duos annos elapsos.

Jtem Godscalcus de Stoue spoliauit Rode Koghelen I lasta ceruisie et talliauit 
eum ad IIII mare, argenti pro naue sua, dicta schute in wlgo, et sunt sex anni trans
acti. Jtem Marquardus de Stoue et sui spoliauerunt Hennekinum Gyscowe qua
tuor equis XVI mare, rozst. valentibus, infra presentem annum. Jtem antedictus 
Marquardus cum suis spoliauit Hinricum Vridach I mare, arg., quando nupeie filie 
sue fuerunt celebrate, circa quinque annos. Jdem Marquardus cum suis spoliauit
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Cyfridum Wackendorp bonis suis in seruisia et braseo ad valorem LX marc. rozst., 
elapsis Vlll annis. Jdem Marquardus et sui spoliauerunt Hinricum Papen LX 
marc. lub. den., elapsis octo annis. Jdem Marquardus cum suis spoliauit Petrum 
Brocremen XXI sol. gross, in seruisia, elapsis tribus annis. Jtem Marquardus 
Stoue spoliauit Petrum Grawecop bonis suis in lardo, butiro et lignis ad valorem 
XL marc. rozst., circa septem annos retroactos. Jtem dictus Marquardus cum 
suis spoliauit Wernerum Loren bonis suis in allecibus ad valorem XXI marc. rozst. 
den. circa Vlll annos retroactos. Jtem Marquardus de Stoue et Eghardus Broc- 
dorp cum suis spoliauerunt Conradum Mulerd XX libris gross, ante portum Cop- 
manhauen, circa octo annos elapsos. Jtem dictus Marquardus et Heyno Hund 
cum suis spoliauerunt Ludekinum de Camen et Hennekinum Rapesuluer XXV111 
paribus molarium et VI paribus quernestene in portu Corsoe. Jtem Marquardus 
de Stoue junior et Smalense cum suis spoliauerunt Hinricum Oldekorn bonis in 
hummulo et panno valore XXXIIII marc. rozst., circa quatuor annos retroactos.

Jtem dominus Eghardus Brocdorp ac Walstorp et Marquardus de Stoue senior cum 
suis acceperunt a Hinrico Kemerere XX marc. arg. pro I suo coggone, elapsis sex 
annis. Jtem Petrus Ackesson, aduocatus Marquardi de Stoue, et Jones Deghen 
cum suis spoliauerunt Rodgherum Ammentrost et Gherlacum de Luntstede XXVI marc. 
ar°·. puri in cutibus et butiro. Jtem Marquardus de Stoue senior et sui sum
pserunt Hinrico Hamborgh elapsis V annis in Hollandesson bona sua valore CC 
et XL marc. rozst. ante castrum Wartingborgh. Jtem senior Marquardus cum suo 
patruo et eorum complicibus accepit Johanni Groten bona sua Valencia lVor marc. 
rozst Jtem sumpserunt Hermanno Pudklod IV maic. cum Vll sol. lozst. ante 
Wartingborgh. Jtem Marquardus cum suis spoliauit in Vemersund juuenem Mar- 
quardum, einem in Rozstoch, bonis suis in tunnis, sale et aliis bonis valore IIII 
marc. rozst. et III sol. sterlingorum, elapsis II annis circa Pascha. Dictus Mar
quardus spoliauit Johannem de Mynden sua naue cum bonis valore LX marc. rozst. 
den., elapsis quinque annis circa quindenam festi Pasche preteriti. Jtem Mar
quardus predictus spoliauit Jacobum Gyssecowe bonis suis in valore Vlll sol. gross., 
elapsis duobus annis ante festum Pasche preteritum. Jtem dictus Marquardus 
spoliauit Nicolaum Voltzekini sua seruisia in valore XXV11 sol. gross, et pane in 
valore VI marc. rozst. den. Jtem famuli Marquardi de Stoue spoliauerunt eun- 
dem Nicolaum suis bonis, scilicet cutibus, butiro et porcis in valore XX marc. rozst., 
elapsis V annis circa festum Epyphanie Domini preteritum. Jtem prefaU famuli 
Marquardi spoliauerunt eundem Nicolaum Voltzekini et Hmncum M at enscheden 
naue cum bonis in valore L marc. rozst, septem annis elapsis ante festum Pente- 

89*
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costes. Jtem duobus annis elapsis in vigilia beati Marci spoliauerunt eundem 
Nicolaum naue et bonis in valore C mare, rozst. et vno equo, Vll annis elapsis.

' Jtem anno preterito circa Martini spoliauit Marquardus de Stoue senior Hin- 
ricum de Guzstrowe vino, seruisia, farina et braseo in valore XXX mare, puri arg.

Jtem circa quindenam post festum Pasche hoc anno7 spoliauerunt famuli eiusdem 
Marquardi dictum Hinricum de Guzstrowe suo hummulo in valore VI mare, puri arg.

Jtem circa quindenam post festum Pasche hoc anno famuli dicti Marquardi spolia
uerunt Willekinum de Berendesh(usen) bonis suis in valore XII mare, rozst. Jtem 
a festo beati Michaelis 1111 annis elapsis spoliauerunt Hennekinum de Hamme suo 
panno, lineo panno et alijs bonis in valore III libr. gross. Jtem ab autumpno 
IX annis elapsis famuli Marquardi de Stoue spoliauerunt Conradum Eycen seruisia 
in valore XV111 mare, rozst. Jtem a festo beati Michaelis 1111 annis elapsis famuli 
Marquardi spoliauerunt Hermannum Brusowe vna lasta allecium. Jtem V annis 
elapsis ab autumpno dicti famuli spoliauerunt Johannem de Sundis bonis suis in 
valore XV mare. lub. den. Jtem eodem tempore spoliauerunt Johannem Hanen 
bonis suis in valore Xll mare. lub. den. et 111 gross, sol. Jtem duobus annis 
elapsis in vigilia Palmarum junior Marquardus de Stoue et Heyno Hund spoliaue
runt Wernerum Nigrum humulo, farina et seruisia in valore XL mare. lub. den.

Jtem a festo beati Michaelis Vll annis elapsis famuli Marquardi predicti spolia
uerunt Hinricum et Thidericum de Malchyn 1111 lastis allecium. Jtem V annis elapsis 
in vigilia Ascensionis Domini famuli Marquardi de Stoue spoliauerunt Hermannum 
Mandach, Thidericum Howeschild et Ditmarum Sale butiro et alijs bonis in valore 
CL mare. den. rozst. Jtem junior Marquardus de Stoue cum suis spoliauit Hin
ricum Gyscowe ante natiuitatem Domini anni preteriti seruisia sua in valore XXVI 
sol. gross. Jtem junior Marquardus spoliauit Hinricum et Nicolaum Gyscowe 
hummulo in valore IX mare, puri arg., feria sexta quatuor temporum ante Michaelis 
anni preteriti. Jtem Marquardus de Stoue senior spoliauit elapsis 1111 annis feria 
VI ante festum Pentecostes preteritum Hinricum Stenueld et Hinricum Lepel farina, 
sale et alijs bonis in valore VI libr. gross, et CL mare, rozst. d. Jtem dominus 
Benedictus de Aleuelde et Bertrammus Kule spoliauerunt Eycen bonis suis in valore 
X mare, rozst., et Bertoldum Tylenson XLV111 mare, rozst., et Hinricum de Keme- 
nitze 11 lastis allecium, et Hennekino I lastam allecium, ac Hermanne Brusowe II 
lastis allecium, circa 11 annos retroactos. Jtem dominus Benedictus Aleueld et 
Bertrammus Kule spoliauerunt Johannem Bremer I lasta allecium, circa duos annos 
elapsos. Jtem Benedictus de Aleuelde et sui spoliauerunt Thidericum Horn ser
uisia, pane, lineis pannis ac albis pannis in valore LXXV mare, rozst., circa tres 
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annos retroactos. Jtem Benedictus de Aleuelde ac Bertrammus Kule spoliaue- 
runt Reynekinum Molner apud Ghetsor bonis diuersis in naue Nicolai Raceborgh 
ad valorem XXX mare, rozst., elapsis 11 annis. Jtem dominus Emeke Wnesuleed 
accepit Heydekino Ghisewitten 111 mare. arg. valorem in seruisia et hummulo, elapsis 
11 annis. Jtem dictus dominus Emeke et filius eius, dominus Johannes Blanc, 
spoliauerunt Hermannum Beseler et Hinricum Butstok ante castrum Hinchsteganel 
elapsis 11 annis hummulo, braseo, pulchro panno et alijs bonis in valore C mar- 
carum puri, et duos famulos suos, scilicet Hennekinum Hamborgh et Sweder, inter
fecerunt. Jtem dominus Hinricus comes cum suis spoliauit socios dictorum 
ciuium ante Horsenhuse XVI tunnis butiri et hummulo in valore XXII mare. arg.

Jtem Emeke et Hinricus dicti Santbergh spoliauerunt predictos Hermannum et Hin
ricum braseo et farina in valore XXI mare. lub. den., elapsis 11 annis .in festo beati 
Laurencij preteriti. Jtem Emeke Santbergh spoliauit cum suis Thidericum Bornid 
et Hennekinum Kocher seruisia et siligine in valore XVI mare, rozst, elapso anno 
infra festum Pentecostes et Johannis baptiste preteritum proxime. Jtem Krege 
Brucdorp de Rauensborgh spoliauit Arnoldum Redwisch carnibus in valore XX mare, 
rozst., et Emeke de Santbergh lardis et equis in valore L mare, rozst., ac Gher- 
lacus Mungh et Andreas Akesson XXX mare, puri arg. nec non hummulo et ser
uisia in valore XX marcarum lub. spoliauerunt eundem Arnoldum et supra castrum 
Rauensborgh duxerunt. Jtem Santbergh et filius Eghardi Brucdorp et Johannes 
de Ho spoliauerunt Johannem Viceman C mare. den. lub. Jtem Heyno Brucdorp 
et Heyno Hund spoliauerunt Johannem Watnod et Thidericum Grullen braseo, hum
mulo et siligine in valore XXXV1 mare. arg. Jtem Heyno Brucdorp et Heyno 
Hund spoliauerunt Heynonem Pynnowe et Hermannum de Lubeke vno coggone et 
promptis bonis m valore quadringentarum marcarum minus XVII mare, rozst. d. Jtem 
Eghardus Brucdorp et Heyno Brucdorp spoliauerunt Helmoldum et Hinricum Lan- 
ghen et eorum socios CC mare. den. rozst., elapsis circa octo annos. Jtem Krege 
Brucdorp et Petrus Stake spoliauerunt Bordeken et Conradum socium suum cutibus 
et lardis, bobus et butiro, elapso I anno, in valore C mare, rozst. Jtem domi
nus Eghardus Brucdorp spoliauit Petrum Babben X sol. gross, in pane et seruisia, 
et Henneke de Wedele accepit eidem Petro et Hinrico Babben XXXVI sol. gross, 
in Copmanhauen, elapsis vitra duos annos. Jtem Heyno Brucdorp in Norssund 
spoliauit Willekinum Starkadern bonis in valore ΧΧΧΠ11 mare, arg., circa duos 
annos. Jtem Krege Brucdorp abstulit Thiderico, filio Bernardi pistoris, vnum equum 
in Gronessund VI mare, valentem rozst., circa festum Pasche nunc elapsum.

Jtem Andreas Akesson spoliauit Hinricum Borghwal CC mare, rozst. et XXVI mr. 
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in sale et seruisia, in pannis et telis, que in wlgo loywent dicuntur, et cista cum 
parata pecunia, et clenodijs argenteis in valore XV mare., et naue sua L marc. 
rozst. Jtem Andres predictus accepit Johanni Bitterdod XVI marc. rozst. in ser
uisia, circa VI annos elapsos, ac Godekino Winter L marc. et Heynekino Cellatori 
L marc. rozst. den., elapsis VI annis. Jtem dictus Andres sumpserunt (!) Hinrico 
Morink IIII libr. gross., circa VI annos elapsos, et Otto de Hoo in cutibus et pelli
bus ad XII marc. rozst. accepit eidem Hinrico, circa XII annos elapsos. Jtem 
dominus Hinricus Breyde et Henneke frater eius sumpserunt Wescelo XV111 marc. 
lub. den. cum V sol. in conductu. Jtem Otto Breyde super Rauensborgh accepit 
Paulo Jonesson nauem et bona sua ad valorem XXI marc. arg. Jtem capitanei 
de Rauensborgh sumpserunt breuiter Johanni de Sundis nauem et bona sua in valore 
XL marc., et Stephane de Nikes XV lastas tunnarum, et Hennekino Nyendorp XI 
marc. rozst. Jtem duo dicti Steen de Rauensborgh acceperunt Hinrico Albo in 
valore Xll sol. gross, et Gherardo suo socio V sol. gross. Jtem quando Otto 
Breyde fuit capitaneus in Rauensborgh, accepit Hennekino Cropelyn in naue Pauli 
Jonesson in braseo et lineo panno ad valorem XXXIIII marc. rozst-, et seruus ad 
custodiendum ea deputatus grauiter erat wlneratus, anno preterito. Jtem Emeke 
Hunesuled accepit eidem hummulum in .naue, in qua Henneke Hamborgh et Swe- 
derus fuerunt interfecti, in valore Xllll marc. rozst. «Item ducta erant bona sua 
ad castrum Bucholm in farina triticea et siliginea ad valorem X marc. rozst. Jtem 
Smalestede sumpsit ei de ecclesia in Hornes in hummulo valorem I libr. gross., 
II annis elapsis. Jtem Borchardus Breyde et sui abstulerunt Thiderico Schütten I 
lastam brasei et I lastam siliginis et arma in valore VI marc. lub. ante castrum 
Rauensborgh, circa vnum annum elapsum. Et Tunnenband ac Wlf Santbergh 
sumpserunt sibi Xlll tunnas seruisie ac panes et vestimenta in valore 1 marc. 
arg. Jtem Ludeke de Gabno, aduocatus Marquardi de Stoue junioris, sumpsit 
sibi VI lastas seruisie wismariensis ante Werdingborgh, et dominus Volradus de 
ßucwolde ac Punich, eius aduocatus, sumpserunt sibi V lastas ceruisie et inter
fecerunt fratrem ipsius. Jtem Tunnenband sumpsit sibi VI equos valentes XXHII 
marc. rozst. ante Rauensborgh. Jtem dominus Benedictus de Aleuelde spoliauit 
anno preterito in crastino Omnium Sanctorum Hinricurn Radeleues in carnibus et 
allecibus ad valorem Xll marc. rozst. Jtem post festum Pasche in isto anno 
de castro Rauensborgh spoliauerunt Hartwicum Bucowe naue et bonis in ea con
tentis in valore C marcarum rozst., et spoliauerunt in eadem naue Thidericum Horn 
III tunnis butiri. Jtem a festo Pasche II annis elapsis de castro Rauensborgh 
spoliauerunt Hinricurn Douekatten panno, pane et seruisia in valore V marcarum 
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puri arg. Jtem post Martini Vlll annis elapsis spoliauerunt Ankerman, Helric 
et Bevenuled Johannem Maken bonis suis in valore 111 punt gross. Jtem capi- 
tanei in Copmanhauen et dominus episcopus Roskyldensis acceperunt Johanni Longo 
et cognato Bernardi Wysen CC marc. rozst. in Norssund; elapso Jeiunio fuit annus.

Jtem capitanei de Calingborgh acceperunt Hermanno Knoken 1 lastam seruisie; 
in Jeiunio fuit annus. Jtem Jones Elmuz et Breyde acceperunt Falkoni Fabro 
XXX marc. rozst. in cistis, seris et calcaribus, elapsis V annis. Jtem Man de 
Dyssowe et Marquardus de Plone, Elerus de Kylo acceperunt Hennekino Kersebom 
nauem suam cum frumento C marc. rozst. valentem, circa V annos. Jtem filij 
Dapiferi et Andres Akesson cum suis spoliauerunt ante castrum Tranekore Reyne- 
kinum Tylenson CL marc. rozst. in naue sua et bonis in ipsa existentibus. Jtem 
Petrus filius Laurenson spoliauit ante festum Omnium Sanctorum hoc anno Hin- 
ricum Nordmegher et Hermannum Crampen, Conradum Schaffenrad et Willekinum 
Dülmen allecibus et alijs bonis ac parata pecunia in valore CC marcarum minus 
XX rozst. Jtem Mattes Hacke famulus Jones Laurensson cum suis spoliauit 
sabbato post Pasche hoc anno Petrum Juten XV111 tunnis seruisie et panibus, qui 
valebant 1 marc. lub., item noua cella, balista et armis Hilf marc. lub. in valore.

Litern Brugehane et sui socij acceperunt Godscalco de Kamen et suis 
socijs valorem LX marcarum rozstoccensium in seruisia et humulo, et dominus 
Johannes Lussowe accepit eidem Godscalco ad valorem XI marc. rozst. in sale et 
piscibus, wlgariter dorsch dictis, elapsis circa quinque annos. Jtem Volradus 
Walstorp ac Thymmo Pulsate cum suis acceperunt Nicolao Stouenbergh XXX11 sol. 
gross, in ceruisia et quatuor centenaria strummulorum. Jtem Volrad de Bucwolde 
et sui complices sumpserunt Bertoldo Frisonis LXXXV111 marc. rozst. et XV marc. 
arg., circa sex annos retroactos. Jtem Anders Akesson spoliauit cum suis hoc 
anno in estate Hermannum Pudklod et auunculos suos, Pudklod dictos, bonis in 
valore C et VI marc. rozst. Jtem Nicolaus Brocdorp spoliauit eundem Herman
num seruisia et hummulo in valore XXV111 marc. rozst. ductis ad castrum Alholm.

Jtem Heykendorp de Rauensborgh spoliauit Henneken Crusen bonis in valore 
Xll marc. rozst-, Vlll dies post Michaelis huius anni. Jtem circa festum Assum- 
pcionis Marie elapsis octo annis famuli Marquardi de Stoue abstulerunt Hinnco

1) Alles Folgende steht auf einem angehängten.durch das durchgezogene Sxegelband m. der Haupt- 
urkunde verbundenen Pergamente. Nachdem zuerst die Vorderseite desselben zu den we.teren 
Aufzeichnungen mit dem förmlichen Schlüsse: Datum etc. benutzt worden ist, ha man spater 
nachträglich, was zwischen den beiden * steht, e.ngefügt, erst m.t gedrängterer Schrift vor den 
Satz· Super omnia, dann von Reuoluatur an auf der Rüekse.te des angehangten Pergaments. 
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Pelegrine et Hermanno Holtwic, auunculo suo, XVIII tunnas ceruisie et II lastas salis 
ductas Werdingborgh in valore III üb. gross. Jtem Cristianus Kule cum suis 
complicibus sumpsit Thidemanno Berman I punt gross, et X mare, skanenses, et I 
pannum valore Illi mare, rozst., et I lastam ordei, elapsis II annis. Jtem Cristianus 
Kule accepit Hermanno Molner bona sua in valore XXXIIII mare, rozst., elapsis II 
annis, et socij Marquardi de Stoue acceperunt eidem IIII punt grossorum, circa sex 
annos retroactos. *Jtem  Petrus Ynghemerson, aduocatus junioris Marquardi de 
Stoue, spoliauit Copekinum Langhen circa Johannis baptiste hoc anno IIII mare, puri 
arg., et VI equis in valore XX marc. rozst., ac pluribus alijs bonis et vestibus, et 
incarcerauit eum Werdingborgh. Reuoluatur. Jtem junior Marquardus de Stoue 
spoliauit in Gronessund hoc anno post Michaelis, postquam compromissum fuit in 
arbitros, Euerhardum de Vreden IIII lastis allecium et I tunna salis et cista ac vesti
mentis et II decadibus pellium agnorum in valore centum marc. rozst. Jtem 
Woldenbergh et Heyno Hund spoliauerunt Euerhardum predictum et suos socios 
in portu Copmanhauen bonis suis in farina et braseo ac seruisia ad valorem CC 
marc. rozst. in cogghone cuiusdam dicti Top, que postmodum promiserunt eis sol
uere, literas suas super hoc dantes, et non soluerunt.*

Super omnia conquerimur, prout magis dinoscitur conquerendum, quod super 
omnibus premissis articulis sepius plura placita seruauimus cum prenotatis dominis 
eorumque sequentibus et vasaliis, et quicquid nobis et nostris conciuibus super 
refusione nostrorum multiformium dampnorum, nobis sub securitate et pace illato
rum, promissum est, valde parum et minime est seruatum. Eciam prefati domini 
nunquam vasallorum suorum in tantum potentes esse volebant, quod eos nobis juri 
statuere volebant, et quod justiciam et equitatem ab eis consequi poteramus, de 
quibus omnis discordia et lis vsque in hodiernum diem maxime est suborta. Quare 
petimus, si stabilis amicicia et composicio inter dominos Holtzacie et eorum vasal- 
los ac nos firmiter perseuerare debuerit, quod taliter ordinare dignemini, quatenus 
vasallos suos nos contra jus infestantes, siue in terris seu in aquis, nobis judicio 
statuant, et juuent nos plenariam ab eis iusticiam uel juris equitatem absque aliqua 
occasione iniqua. Si vero hec nobis fieri non possent, et nos ob hoc aliqua in con
trarium attemptaremus, illorum volumus nos apud dominos habere precautos et 
excusatos.

Datum Rozstoch, sub appensione secreti sigilli nostre ciuitatis, anno Domini 
millesimo CCCXL secundo, in profesto beati Nicolai episcopi et confessoris.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem wohl erhaltenen Siegel.
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D((L\
Die Wittwe des Burchard Schönberg giebt dem Rathe zu Lübeck Sicherheit wegen 

des für einen gefangenen Schweden Johann Tuckeswert versprochenen 
Lösegeldes von 200 Mark Pf 1342. Dec. 15.

Johannes Tuckeswert de Swecia tenetur ciuitati pro depactacione captiui- 
tatis sue CC marcas den., in festo b(eati) Mich(aelis) proximo persoluendas. Pro 
quibus domina Ghertrudis, relicta Borchardi Sconenbergh, cum consensu filij et pro- 
uisorum eius domum eius, quam inhabitat, sitam in fossa pistorum, dominis con
sulibus inpignerauit ad usus ciuitatis in die beate Lucie, tali condicione: si dicte 
CC marce in termino prefixo persolute non fuerint, tunc dicta hereditas debeat 
venumdari absque prosecucione iuris coram iudicio facienda, et CC marce pro usu 
ciuitatis inantea debeant subleuari. Consilium sic scribi mandauit.

Nach einer Inscription des Nieder-Stadtbuches v. J. 1542.

»CCEXI.
Die Knappen Marquard und Harnait von Sagentz bekennen, wegen ihrer mit 24 

behelmten Mannen und 56 Rennern der Stadt Lübeck im Jahre 1542 
geleisteten Kriegsdienste vollständig befriedigt worden zu sein. 1542. Dec.18.

Wi Marquard vnde Harnayt brodere gheheten van Sagentze knapen. Beken
nen in || desser scripht, alse vmme den denest, den wi mit vsen volghern, alse mit 
vier || vnde twintich mannen mit helmen vnde ses vnde drittich ronren, vnde || mit 
alle den, de dar mede mit vs ghewesen hebbet, in desseme iare ghedan hebbet 
erbaren mannen, den herren den rathmannen vnde der stat thü Lubeke, dat wi 
also van en ghescheden sin mit minne vnde mit vruntscap, dat se vs vsen solt, vur- 
lust, kost vnde alle dat, des se vs plichtich weren vmme denest, gantzleken vnde 
al betalet hebbet, also dat wi de vorbenomeden ratmanne vnde de stat thü Lubeke 
vor vs vnde vor alle vsen volgheren, de mit vs in erme denste ghewesen hebbet, 
quyth, ledich vnde los laten, vnde danken en, vnde wille se vnde ere borghere 
eren vnde vorderen mit alle den stukken, de wi vürmoghen, alse wi Marquart vnde 
Harnayt brodere vorbenomet thü ener opembaren betughinghe hebbet vse inghe- 
seghele ghehenghet thü dessem breue. Ghegheuen thü Lubeke, na Godes borth 
dusent drehundert in deme twe vnde vierteghesten iare, achte daghe vor Wynachten.

Nack dem Originale, auf der Trese. Vom ersten Siegel ist nur das Band vorhanden, das zweite hängt noch an.
Bd. II. 90
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»CCEXII.
Die Rathmänner zu Rostock ersuchen den Rath zu Lübeck, die ihren Mitbürgern 

von der Flotte der Stadl weggenommenen zwei Last Heringe, da dieselben 
vor dem Verbote des Handels nach Schonen bereits dort gesalzen gewesen 
seien, wieder zu geben oder zu vergüten. 1542. Dec. 21.

Honorandis viris ac discretis, dominis consulibus in Lubeke, suis amicis 
dilectis, consules Rozstokenses || obsequij et honoris, quantum possunt, sincerissimo 
cum affectu. Noueritis, quod concines nostri, viri ho||nesti ac fidedigni, in presencia 
nostra constitu(t)i, proprias hereditates apud nos habentes, scilicet |l Rulef de Kamen 
ac Hinricus Ghissekowe, recognoverunt et iuramentis suis prestitis protestati sunt, 
ipsis fore notum, quod Johannes Wokrente et He(rmannus) filius eius ac Henneke 
Bornit, presencium monstrator, bona sua longe ante tempus mandati prohibitum 
in terra Schanie habuerunt, cum quibus illas duas lastas allecium, quas capitanei 
liburnarum ciuitatum eis acceperunt, salsauerunt debito tempore salsacionis, nec 
eciam iuuamine aliquorum Swenorum uel Danorum cum dicto allece est factum, 
sed iusto ac debito modo processum, et acceptum amicis et non inimicis 5 insuper 
super eo ad nos certum respectum et fiduciam habentes, quod pro huiusmodi allece, 
quod et quantum eis representaueritis, actio posterior seu monicio secundaria non 
subsequetur, nam a nostris conciuibus super eo certam recepimus caucionem. Quare 
vestram commendabilem discrecionem deuotissime deprecamur, quatenus nostri ser- 
uicij et precis nostre intuitu sepedictis nostris conciuibus eorum allec integraliter 
restitui uel solui faciatis, prout vestris burgensibus fecimus et adhuc libenter facie
mus. Datum ciuitatis nostre sub sigillo tergotenus presentibus affixo in testimonium 
premissorum, anno Domini MCCCXLII, in die beati Thome apostoli.

i^ach dem Originale, auf der Trese, mit Resten des in dorso aufgedrückt gewesenen Siegels.

IHCEXIII.
Die Rathmänner zu Rostock ersuchen den Rath zu Lübeck, die ihren Mitbürgern 

Peter Brodhagen, Gottschalk Freitag und Nicolaus IVeg er von den Haupt
leuten der städtischen Flotte weggenommenen 4 Last 2 Tonnen Heringe 
wieder geben zu lassen, 1542. Dec. 24.

Viris honorandis ac multum discretis, dominis consulibus in Lubeke, con
sules Rozstokenses cum affectu || sincero paratum eorum seruicium et honorem.
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Noueritis, quod viri honesti ac fidedigni, conciues nostri, || Euerardus Calf ac Johan
nes Longus, proprias hereditates apud nos habentes, in presencia nostra constituti |[ 
recognouerunt (et) prestitis suis iuramentis protestati sunt racionabiliter, ipsis con
stare non dubie, quod Petrus Brothagen, Godschalcus Vridach ac Nicolaus Wegher, 
nostri conciues, ante festum Penthecostes nunc elapsum sua bona in terra Schanie 
ante tempus mandati prohibitum habuerunt, cum quibus quatuor lastas et duas 
tunnas suo debito salsacionis tempore salsauerunt, quas capitanei liburnarum dui
tatum supra mare eisdem acceperunt; eciam scientes pro certo, hoc iuuamine Swe- 
norum aut Danorum aliquorum (non) fore factum, sed iusto et debito modo est 
processum, et semper amicis et non inimicis acceptum. Quare prudenciam vestram 
intime rogitamus honorandam, quatenus nostri amore et precum nostrarum ob re
spectum sepedictis nostris conciuibus eorum allec predictum restitui et representari 
faciatis, sicut vestris ciuibus libenter facere volumus viceuersa. Nam pro eo certum 
respectum et firmam confidendam habere debeatis, quod pro huiusmodi allece, 
quantum et quod ipsis presentaueritis, nulla monicio secundaria siue actio posterior 
a nullo de cetero subsequatur, quia super hijs || sufficientem a nostris conciuibus 
recepimus caucionem. Datum ciuitatis nostre sub sigillo a tergo presentibus affixo 
in testimo(nium) premissorum, anno Domini MCCCXLII, in vigilia natiuitatis Domini.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit der Spur des aufgedrückt gewesenen Siegels.

IXCLXIV.
Der Ritter Heinrich von Saldern und der Knappe Reyer von Rotzing bekennen, 

wegen ihrer im Jahre 1542 der Stadt Lübeck mit 52 behelmten Mannen 
geleisteten Kriegsdienste vollständig befriedigt worden zu sein. 1545. Jan. 6.

Wi Henrich van Saldere riddere vnde Beyer van Rotzinghe1 knape. Be
kennen in desser scripht, || alse vmme den denest, den wi mit vsen volgheren, alse 
mit twe vnde drittich mannen mit hel||men, vnde mit alle den, de dar tu horden 
vnde mit vs mede wesen hebbet, in desseme iare || ghedan hebbet erbaren2 mannen, 
den herren den ratmannen vnde der stat tu Lubeke, dat wi also van en ghescheden 
sin mit minne vnde mit vruntscap, dat se us vsen solt, vurlust, kost vnde alle dat, 
des se vs plichtich weren vmme den syluen denest, gantzleken vnde al betalet 
hebbet, also dat wi de vorbenomeden ratmanne vnde de stat tu Lubeke vor vs 
vnde vor alle vse volghere, de mit vs in erme denste ghewesen hebbet quyt, 

1) Rotzinghe. 2. 2) acbaren. 2.
90*
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ledich vnde los laten, vnde danken en, vnde willen se vnde ere borghere eren vnde 
vorderen mit alle den stucken, de wi vurmoghen, alse wi Henrich vnde Beyer 
vorbenomet tu ener opembaren betughinge hebbet vse ingheseghele ghehenget tu 
dessem breue. Ghegheuen na Godes bort dritteynhundert iar dre vnde viertich iar, 
in der hochtyt tu Twelften.

Nach dem Originale in duplo, auf der Trese. beide mit anhängenden Siegeln.

IKXLXV.
Conrad Segers und Hasseke, Bürger zu Lüneburg, berichten den Rathmännern zu 

Lübeck über die in ihrer, als den vom Rathe zu Lüneburg dazu Verord
neten, Gegenwart den Hauptleuten Heinrich von Saldern und Beyer Rotzing 
für geleistete Kriegsdienste ausbezahlten Gelder. 1545. Jan. 11.

Honorabilibus viris et discretis, dominis consulibus Lubicensibus, suis domi
nis dilectissimis, Conradus Zegherdes et Hasseke, |l ciues Luneborgenses, se beni- 
uolos et paratos quolibet genere famulandi. Vestra prudentia nouerit in presenti.|| 
quod interfuimus persolucionem(i), quam Hermannus Scutte et Johannes eius socius 
domino Hinrico de Saldere necnon Beyero || de Rotzinghe fecerunt in hunc modum, 
ad quam domini nostri, consules Luneborgenses, nos statuerunt. Vnde scitote, quod 
ipsis CCC marcas et XX marcas puri argenti pro solt persoluerunt, item XXX mar- 
cas domino Hinrico et Beyero supradictis capitalibus, item XL marcas pro equis 
duobus magnis, item VII marcas pro paruis equis duobus; modo scientes, quod 
pecuniam pro equis persolutam non potuimus minorare in amicicia et amore; eciam 
scituri, quod Hermannus et Johannes predicti habent vnam litteram illarum litte
rarum duarurn, quas domini Hinricus et Beyerus prefati habuerunt ex parte vestri, 
que wlgariter dicuntur denkebreue, et aliam obliti fuerant ibi domi. Pro qua littera 
oblita ipsis dederunt litteram suis sigillis, scilicet domini Hinrici et Beyeri, sigilla
tam, cuius tenor est ista, quod nobis data fide promiserunt, quod litteram oblitam 
nobis in festo Carnispriuij nunc futuro volunt transmittere omni dilatione postergata. 
Jn huius rei testimonium euidens nostra sigilla presentibus sunt appensa. Datum 
anno Domini MCCCXLHI, in sabato post Ephiphaniam Domini.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit den anhängenden beiden Siegeln.
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IXCLXVI.
Ludwig, Markgraf von Brandenburg und der Lausitz, Pfalzgraf am Rhein, Herzog 

von Baiern und Kärnthen u. s. w., ertheilt dem Rathe zu Lübeck Quittung 
über den zu Mariä Geburt fälligen Reichszins, 1545. Jan. 22.